
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO
4 - SERVIZIO AMBIENTE

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 6 DEL 02-03-2018

N. SETTORE 58 DEL 02-03-2018

Oggetto:

Elezioni della Camera dei Deputati e del Senato della Repubblica del 04 marzo
2018.  Affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lett. a)  del Decreto Legislativo
18 aprile 2016, n. 50 del Servizio di disinfezione dei locali adibiti a seggi
elettorali -  CIG: Z83228DAAD.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147
bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del
procedimento  Paolo Gulli', che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
_________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo
automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli
archivi informatici del Comune di Milazzo.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 6 del 02-03-2018
Pag. 1 di 7



F.to ING. TOMMASO LA MALFA
(Sottoscritto con firma digitale)

_________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo
automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli
archivi informatici del Comune di Milazzo.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 6 del 02-03-2018
Pag. 2 di 7



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO
4 - SERVIZIO AMBIENTE

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Elezioni della Camera dei Deputati e del Senato della Repubblica del 04 marzo
2018.  Affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lett. a)  del Decreto Legislativo
18 aprile 2016, n. 50 del Servizio di disinfezione dei locali adibiti a seggi
elettorali -  CIG: Z83228DAAD.

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che  sono state indette per domenica 04 marzo 2018 le consultazioni elettorali per le Elezioni della
Camera dei Deputati e del Senato della Repubblica ;

Vista la nota pec trasmessa dal Dirigente del 1° Settore acquisita al protocollo del 4° Settore n. 1576 del
23.02.2018,  con la quale si chiede che venga predisposto un intervento di disinfezione  dei seggi elettorali;

Visti i contenuti della determinazione del I Settore n. 21 del 26.01.2018 “ Elezioni del Senato della
Repubblica e della Camera dei Deputati di domenica 4 marzo 2018. - Costituzione dell'Ufficio Elettorale ed
autorizzazione al personale dipendente per lo svolgimento del lavoro straordinario di impegno spesa”, ove
sono previste le disposizioni e le competenze in capo ai vari Settori;

Considerato che, per le esigenze connesse ai regolari adempimenti riferiti alle consultazioni in oggetto,
occorre programmare la pulizia/disinfezione dei locali scolastici adibiti a seggio elettorale successivamente
allo svolgimento delle consultazioni al fine di riconsegnarli liberi al Dirigente Scolastico;

Preso atto che questo Comune per garantire l’esecuzione delle attività di disinfezione dei seggi ricorrerrà,
non disponendo di mezzi e personale, a ditta esterna per l’affidamento di servizi in economia mediante
richiesta di preventivo;

Dato atto che, a tal proposito,  si è provveduto a richiedere un preventivo di spesa per il servizio di
disinfezione dei locali scolastici adibiti a seggi elettorali da eseguirsi successivamente allo svolgimento dello
scrutinio delle consultazioni di cui in oggetto alle ditte di seguito elencate:

La Cristallina, con sede in Messina, Via Roccamotore n. 36 - P.I. 02734610831;1)

Milae Medical S.n.c., con sede in Milazzo (ME), Vico Punterolo, n. 1 - P.I. 01611940839;2)

Onofaro Antonino S.r.l., con sede in Naso (ME), C/da Feudo n. 131 - P.I. 03095780833;3)

_________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo
automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli
archivi informatici del Comune di Milazzo.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 6 del 02-03-2018
Pag. 3 di 7



Dato atto che, a fronte delle richieste di invito avanzate alle suddette ditte a formulare miglior preventivo di
spesa per l'esecuzione dell'intervento in argomento, ha riscontrato la richiesta la ditta Onofaro Antonino
S.r.l.;

Visto il preventivo di spesa acquisito al protocollo generale al n. 10214 del 26.02.2018  formulato dalla  ditta
ONOFARO Antonino S.r.l. la quale propone un preventivo di spesa, con riferimento al servizio in oggetto
per un importo di €. 798,00 oltre iva al 22%;

Richiamato:
- l’art. 36, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 il quale prevede che “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e
38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori,
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti
di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in
amministrazione diretta”;

Richiamato, altresì, l’art. 1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, così come modificata dall’art 1,
commi 495 lett. b) e 502 lett. a), b) e e) della L. 28 dicembre 2015, n. 208, secondo cui a decorrere dal 1°
gennaio 2016 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a €.1.000,00 è ammesso l’affidamento
anche al di fuori del mercato elettronico della pubblica amministrazione;

Ritenuto pertanto, vista l’esiguità della spesa inferiore comunque a €.1.000,00, di poter procedere ex art. 36,
comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 all’affidamento diretto al di fuori  del mercato elettronico della pubblica
amministrazione, del servizio di disinfezione dei locali scolastici adibiti a seggio elettorale in occasione delle
consultazioni del prossimo 4 marzo c.a., al fine di riconsegnarli al Dirigente Scolastico prima della ripresa
delle lezioni;

Che la ditta in questione risulta, per l’esperienza nel settore, in grado di provvedere con adeguata serietà e
competenza;

Visto l’art. 192 del T.U.E.L. n. 267/2000 e s.m.i. il quale dispone che la stipulazione dei contratti sia
preceduta da apposita determinazione a contrattare del responsabile del procedimento di spesa, che indichi
il fine del contratto, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, nonché le modalità
di scelta del contraente, tra quelle ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche
amministrazioni e che pertanto:
• il fine che si intende perseguire con l’affidamento di cui in oggetto è quello di permettere una regolare
ripresa delle lezioni dopo la conclusione delle operazioni elettorali essendo adibiti a seggi elettorali alcuni
locali della scuola della città;
• il contratto ha ad oggetto il servizio di disinfezione dei locali scolastici adibiti a seggi elettorali;
• la forma del contratto è quella della corrispondenza secondo l’uso del commercio come previsto dall’art.
32, comma 14, del D. Lgs 50/2016, per gli affidamenti di importo non superiore ad €. 40.000,00;
• la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto ex art. 36, comma 2, del D.Lgs.
50/2016 e art. 1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, così come modificata dall’art. 1, commi
495 lett. b) e 502 lett. a), b) e e) della L. 28 dicembre 2015, n. 208, secondo cui a decorrere dal 1° gennaio 2016
per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a €. 1.000,00 è ammesso l’affidamento anche al di fuori
del mercato elettronico della pubblica amministrazione ;
• l’importo proposto per il servizio di cui in oggetto è di €. 973,56  I.V.A.inclusa;

Visto il DURC On Line protocollo INPS n. 9752440 del 26.02.2018 dal quale si evince  che la ditta Onofaro
Antonino Srl risulta in regola con il versamento dei premi accessori e dei contributi sino alla validità dello
stesso documento al 26.06.2018;

Dato atto di aver acquisito il seguente identificativo CIG:Z83228DAAD;

Evidenziato che la fatturazione elettronica dovrà essere trasmessa al Codice Univoco 9FEKNN di questo
ufficio;

_________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo
automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli
archivi informatici del Comune di Milazzo.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 6 del 02-03-2018
Pag. 4 di 7



Dato atto che con deliberazione di C.C. n° 101 del 08.11.2016 è stato dichiarato il dissesto finanziario
dell'Ente;

Dato atto, altresì, che con deliberazione di C.C. n° 13 del 28.02.2018, immediatamente esecutiva, è stato
“Approvato il bilancio di previsione esercizio 2015 stabilmente riequilibrato, ed il bilancio pluriennale
2015/2017;

Visti:
Il D.Lgs. 18/08/2000, n° 267 - T.U. EE.LL.;
Lo Statuto comunale;

Il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50

DETERMINA

Di affidare alla  ditta  Onofaro Antonino S.r.l. con sede in Naso (ME), C/da Feudo, n. 131 - P.I.1.
03095780833, il servizio di disinfestazione e disinfezione dei locali scolastici adibiti a sede di seggio
elettorale utilizzati in occasione delle Elezioni della Camera dei Deputati e del Senato della Repubblica
che si svolgeranno il prossimo 04 marzo,  per un importo complessivo di €. 973,56 Iva compresa, come
da allegato preventivo;
Di dare atto che con determinazione dirigenziale n. 21 del 26.01.2018 del 1° Settore è stato assunto2.
l’impegno per la somma complessiva presunta di €. 90.000,00 per l'espletamento degli adempimenti
relativi alla consultazione elettorale del 04 marzo 2018 a carico  dell’ex capitolo 2147/1 Piano finanziario
1.03.02.99.004 Miss./Prog. 01.07 dell'esercizio di esigibilità 2016 ;
Di dare atto che l’offerta presentata, inoltre, dovrà intendersi comprensiva di tutti gli oneri assicurativi e3.
previdenziali, sollevando l'Amm.ne Comunale da ogni responsabilità nei confronti di persone o cose;
Di dare atto che con successivo provvedimento verrà disposta la liquidazione delle spese, a seguito4.
dell’effettivo svolgimento del servizio e conseguente emissione di relativa fattura elettronica;
Di perfezionare il rapporto contrattuale con la ditta come sopra individuata tramite lo scambio di5.
corrispondenza commerciale come previsto dall’art. 32, comma 14, del  D. Lgs 50/2016, per gli
affidamenti di importo non superiore ad € 40.000,00;
Di accertare tenuto presente l’art. 147 bis, comma 1 del D.lgs n. 267/2000, la regolarità tecnico6.
amministrativa del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione
amministrativa il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento;

Di dare atto che la spesa rispetta le prescrizioni di cui all’art. 163 del TUEL  267/2000;7.

Sarà cura di questo ufficio trasmettere il presente atto, dopo la relativa pubblicazione all'albo pretorio, alla
ditta affidataria  Onofaro Antonino S.r.l. con sede in Naso (ME), C/da Feudo n. 131. E-Mail: info@onofaro.it

Milazzo, 02-03-2018 Il Responsabile del procedimento
F.to  Paolo Gulli'

(Sottoscritto con firma elettronica)

_________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo
automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli
archivi informatici del Comune di Milazzo.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 6 del 02-03-2018
Pag. 5 di 7



CONTROLLO CONTABILE

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 02-03-2018
Il Responsabile del procedimento
F.to  Rino Giuseppe Scattareggia

(Sottoscritto con firma elettronica)

_________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo
automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli
archivi informatici del Comune di Milazzo.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 6 del 02-03-2018
Pag. 6 di 7



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 6 del 02-03-2018, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 05-03-2018.

N. Reg. Albo: 4234

Milazzo, lì 05-03-2018

Il Responsabile della pubblicazione

_________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo
automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli
archivi informatici del Comune di Milazzo.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 6 del 02-03-2018
Pag. 7 di 7


